
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo, Cianciola e   Lampasona  partecipano alla 
seduta in videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  268     del  16/05/2023 

 
OGGETTO : POC CAMPANIA 2014-2020. DGR N. 176 DEL 04/04/2023. PROGRAMMA DI 

PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED 
ENOGASTRONOMICO PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. 
PERIODO "GIUGNO 2023 – MAGGIO 2024". – AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 308 DEL 05/05/2023 - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA - ACCETTAZIONE DEL RUOLO DI CAPOFILA 
DEL PARTENRIATO. 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  SEDICI    del mese di  MAGGIO alle ore  13,30         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 

Proponente: il Sindaco  

 

Oggetto: POC CAMPANIA 2014-2020. DGR N. 176 DEL 04/04/2023. PROGRAMMA 

DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED 

ENOGASTRONOMICO PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. 

PERIODO "GIUGNO 2023 – MAGGIO 2024". – AVVISO PUBBLICO DI 

SELEZIONE DECRETO DIRIGENZIALE N. 308 DEL 05/05/2023 - 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA - 

ACCETTAZIONE DEL RUOLO DI CAPOFILA DEL PARTENRIATO. 

 

PREMESSO 

 

Che la Legge Regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in 
Campania” riconosce il ruolo fondante e primario del turismo e assume che tra le 
finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare l’immagine 
unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse 
turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di 
promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed 
internazionale;  
Che il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi 
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono 
tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per rafforzare la 
competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare 
appieno i vantaggi competitivi territoriali;  
Che la Linea di Azione del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il 

turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo 
percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri 
storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, 
enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle comunità 
locali;  
Che risulta strategico per lo sviluppo turistico regionale promuovere l’aggregazione 
tra Comuni al fine di sostenere l’attuazione di interventi necessari alla 
riqualificazione e alla diversificazione dell’offerta turistica regionale nell’ambito 
territoriale di riferimento, con particolare riguardo a percorsi turistici esperienziali 
per un “Viaggio” immersivo di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico;  
 
Che con Deliberazione n. 176 del 04/04/2023 la Giunta Regionale della Campania ha 
inteso avviare la definizione, per il periodo “maggio 2023 – giugno 2024”, di un 



  

percorso destinato alla definizione di un Programma unitario di percorsi turistici di 
tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e 
internazionale;  
Che a tal fine la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, struttura 
incaricata dell’attuazione della linea strategica del POC 2014-2020 “Rigenerazione 
urbana, politiche per il turismo e cultura”, con Decreto Dirigenziale n. 308 del 
05/05/2023 ha approvato il relativo Avviso Pubblico di selezione. 
 

CONSIDERATO 

Che, come da art. 3- Destinatari del succitato Avviso Pubblico la partecipazione alla 
procedura selettiva è riservata esclusivamente a proposte progettuali in forma di 
partenariato tra non meno di sei Comuni volte alla realizzazione di “Percorsi 

turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e 

internazionale”, con un finanziamento massimo pari a € 120.000,00, anche al fine di 
consolidare forme di cooperazione pubblico/privato che possano favorire un 
successivo riconoscimento istituzionale degli stessi itinerari;  
Che è quindi necessario, ai fini della presentazione della domanda, la sottoscrizione 
di un Protocollo d’Intesa ad hoc nel quale, tra l’altro, si individui il predetto Ente-
Capofila che risulterà Beneficiario dell’eventuale finanziamento, con il compito di 
garantire l’attuazione di tutte le azioni funzionali al perseguimento degli obiettivi 
condivisi ed individuati nella proposta progettuale; 
Che il Comune di Agropoli intende presentare un progetto in qualità di Comune 
Capofila del partenariato composto dai seguenti Comuni: Castellabate, Laureana 
Cilento, Ogliastro Cilento, Perdifumo, Prignano Cilento, Torchiara come individuato 
e formulato mediante la sottoscrizione di apposito Protocollo d’Intesa da parte dei 
legali rappresentanti dei Comuni aderenti al partenariato di progetto; 
Che i Comuni partner hanno indicato come persona delegata alla firma del 
Protocollo d’Intesa oggetto d’approvazione con la presente deliberazione, 
evidenziando l’interesse comune di prendere parte ad una progettazione unica ed 
integrata volta a creare un “Viaggio” capace di integrare l’offerta culturale e 
turistica dei propri territori; 
Che il progetto condiviso dai Comuni partner prevede, come da finalità del bando, 
l'individuazione di itinerari turistico culturali, naturalistici ed enogastronomici per 
connettere le peculiarità dei territori;  
 
RITENUTO dover autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’ Intesa 
per formalizzare la costituzione del partenariato finalizzato alla presentazione del 
progetto “P.A.C.E. Paestum Alto Cilento Experience. Dalla baia di Trentova-Tresino 
ai Borghi” a valere sull’Avviso regionale sopra menzionato; 
 
VISTO   

lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

VISTI 



  

Il D.Lgs n. 267/2000. 
Il Vigente Statuto Comunale. 
 

DELIBERA 
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 
2. DI APPROVARE lo schema di protocollo tra il Comune di Agropoli ed i Comuni 

di: Castellabate, Laureana Cilento, Ogliastro Cilento, Perdifumo, Prignano 
Cilento, Torchiara che prevede la costituzione del partenariato di cui in 
premessa e l’individuazione del Comune di Agropoli quale Ente Capofila cui 
conferiscono ampio mandato per la presentazione del progetto “P.A.C.E. 
Paestum Alto Cilento Experience. Dalla baia di Trentova-Tresino ai Borghi” a 
valere sull’Avviso regionale sopra menzionato; 

3. DI ACCETTARE l’indicazione del partenariato e per l’effetto assumere il ruolo 
di Capofila come specificato al punto precedente; 

4. DI AUTORIZZARE il legale Rappresentante dell’Ente, nella persona del 
Sindaco dott. Roberto Antonio Mutalipassi, alla sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa da allegare all’istanza di finanziamento; 

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del Decreto Dirigenziale suddetto, un 
Comune può presentare un’unica proposta progettuale quale capofila o 
partner di progetto;   

6. DARE MANDATO ai Responsabili dei servizi coinvolti per gli adempimenti 
necessari ad avviare gli atti consequenziali. 

 
Agropoli, 
 

          Firma del proponente 
   Il Sindaco 

                                                                                  f.to   Dott. Roberto Antonio 
Mutalipassi 

 
 
 
 
 
  

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio ________________ 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, 
approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere 
favorevole. 
 
 
 

                                               f.to dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 

• L’allegato è depositato presso l’ufficio di segreteria 



  

 
 
 
 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere favorevole, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                            f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  23.05.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  Lerro Sabato 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  23.05.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


